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Hřiště má nové  
posedové schody

Děti si užívaly  
program na náměstí

Rozhovor s nadanou
Violou Vlasákovou

Masarykovo náměstí patřilo pomoci i porozumění

Masarykovo náměstí se již popáté proměnilo na místo,  
kde se veřejnost mohla seznámit s nabídkou sociálních slu-
žeb. Akci uspořádalo Město Pelhřimov ve spolupráci s Míst-
ní akční skupinou Šipka.
Slavnostního zahájení se ujali radní Kraje Vysočina Jiří Bě-
hounek a Jiří Horký, město zastupovali starosta Ladislav 
Med a místostarosta Zdeněk Jaroš. „Jsem rád, že se tyto 
akce u nás konají. Nabízejí možnost seznámit se s novinka-
mi, které mohou představitelé sociálních služeb nabídnout,“ 
uvedl Ladislav Med. Zároveň poděkoval Základní umělecké 
škole Pelhřimov za hudební doprovod.
Během celého dne měli návštěvníci možnost nahlédnout do 
širokého spektra poskytovaných služeb, pohovořit si přímo 

se zástupci jednotlivých organizací a získat cenné informa-
ce. Hlavním cílem akce bylo seznámit veřejnost s nabídkou 
poskytovaných služeb prezentujících organizací a současně 
také podpora vzájemného propojení organizací s veřejností.
Své služby a činnost představily přibližně dvě desítky organi-
zací působících jak v sociální, tak i zdravotní oblasti převáž-
ně na území ORP Pelhřimov. K vidění byly dále kompenzační 
pomůcky, prezentace práce s vodicími psy, ukázky chůze  
s bílou holí i speciální brýle simulující zrakové vady. Nechy-
běly ani aktivity zaměřené na testování finanční gramot-
nosti, trénink paměti, jemnou motoriku či duševní zdraví – 
například formou workshopů, kvízů či kognitivních cvičení, 
ale také miniworkshopy a tvořivé aktivity pro děti a mládež. 

Představeno bylo rovněž nízkoprahové zařízení pro děti  
a mládež. Součástí programu bylo i vyhlášení krajského kola 
soutěže školních časopisů. Mezi oceněnými nechyběl ani In-
foželvík, časopis ZŠ Krásovy domky Pelhřimov, jehož redakce 
si ocenění převzala přímo na pódiu.                                   (va)

Fotogalerii naleznete zde

Překrásné prostory kostela sv. Víta byly měsíc kulisou vý-
stavy obrazů významného restaurátora, a v tomto případě 
malíře, Jaroslava Bendy. „Je pro mě velká čest, že tyto obra-
zy mohu vystavit k osmistému výročí města. Výstava obsa-
huje obrazy Pelhřimova, Křemešníku, Starého Pelhřimova,  
ale nejvíce jich je z mých cest po Africe, Americe a Asii,“ 
sdělil autor ještě před slavnostní vernisáží. 
Té se zúčastnila celá řada významných hostů. Nechyběl 
mezi nimi ani starosta města Ladislav Med. „Jaroslav Benda 
je umělec, který se jen tak nerodí. Zaslouží si poděkování  
za to, co vytvořil pro nás všechny. To, že svou práci dělá dob-
ře, můžeme vidět nejen v Pelhřimově, ale po celé republi-
ce,“ vyzdvihl restaurátorskou činnost Jaroslava Bendy.    (va)

Výstava ukázala Pelhřimov, 
Křemešník i vzpomínky z cest

Hokejisté Dukly Jihlava děkují Pelhřimovu:  
Tři sezóny v azylu byly náročné, ale skvělé

Bedřich Ščerban, legenda jihlavské Dukly a aktuálně jed-
natel klubu, veřejně poděkoval vedení města Pelhřimov  
a společnosti Pelhřimovská sportovní za pomoc v období, 
kdy hokejisté Dukly neměli v Jihlavě k dispozici stadion. 
„Velice děkujeme, že jsme v Pelhřimově na zimním sta-
dionu našli azyl a že jste nám pomohli v době, kdy jsme  
v Jihlavě neměli kde hrát hokej. V první řadě bylo nut-
né stadion přizpůsobit tak, aby jej ligoví komisaři schválili  
pro profesionální soutěž – a to se povedlo na sto procent. 
Setkali jsme se s velmi vstřícným přístupem,“ uvedl na zase-
dání Zastupitelstva města Pelhřimov.
Pelhřimovská sportovní odvedla maximum pro to, aby Duk-
la měla kvalitní zázemí a stadion splnil licenční podmínky  
pro první ligu. Spolupráce s městem i se správcem stadionu 
byla podle Ščerbana na výborné úrovni. „Tři sezóny, které 
jsme v Pelhřimově strávili, byly skvělé, i když náročné. Neu-
stálé stěhování nebylo jednoduché, ale vždy jsme sem jez-
dili rádi a cítili jsme se tu velmi dobře. Děkujeme také všem 
fanouškům, kteří nás v této době podporovali – vážíme si 
toho,“ doplnil.
Poděkování zaznělo i směrem ke společnosti Pelhřimovská 
sportovní, která musela řešit řadu technických a organizač-
ních výzev, aby stadion odpovídal nárokům první ligy.
Na závěr Ščerban symbolicky předal starostovi Pelhřimova 
Ladislavu Medovi dres Dukly a zlatou medaili na památku 
vítězné sezóny, kdy Jihlava získala pohár a titul „Šampion 
první ligy“. „Budeme rádi, když se na nás přijdete podívat 

do nové arény v Jihlavě. Věříme, že v budoucnu dokážeme 
zaujmout i širší fanouškovskou základnu a budeme se snažit 
o návrat do extraligy,“ uzavřel Ščerban.
Starosta Ladislav Med následně poděkoval za spolupráci  
a popřál Dukle mnoho úspěchů v novém působišti.     (měú)



Dětské hřiště má nové 
posedové schody

Dětské hřiště u základní školy Krásovy domky prošlo dal-
ší proměnou, která přispívá ke zvýšení jeho funkčnosti, 
bezpečnosti a estetické hodnoty. Nově zde byly instalo-
vány posedové schody, které elegantně a prakticky řeší 
výškové rozdíly mezi jednotlivými částmi hřiště. Tento 
prvek nejen zlepšuje pohyb v prostoru, ale zároveň na-
bízí více míst k sezení pro děti i jejich doprovod – ať už 
k odpočinku, sledování her, nebo jen ke krátké pauze.
Hřiště, které je určeno pro děti ve věku od 3 do 14 let, 
prošlo v roce 2023 rozsáhlou rekonstrukcí. Nové pose-
dové schody tak vhodně doplňují již modernizovaný pro-
stor a podporují jeho smysluplné využití. Estetická úpra-
va přitom nijak neslevuje z praktické stránky – naopak, 
podtrhuje promyšlený přístup k urbanistickému rozvoji 
veřejného prostoru.
„Máme velkou radost, že se nám daří postupně zvele-
bovat veřejná prostranství, která slouží našim nejmlad-
ším občanům. Dětské hřiště u ZŠ Krásovy domky je 
jedním z příkladů, kdy se spojila funkčnost s estetikou. 
Nové posedové schody nejen zlepšují dostupnost a vy-
užitelnost hřiště, ale zároveň poskytují příjemné místo  
k odpočinku,“ uvedl místostarosta Zdeněk Jaroš. „Věřím, 
že si tento prvek oblíbí děti i rodiče a že bude dlouho 
sloužit k radosti a pohodlí všech návštěvníků. Současně 
nezapomínáme ani na potřebu stínu – proto jsme se roz-
hodli doplnit prostor výsadbou stromů a stínicími prvky, 
které přispějí k příjemnému klimatu během letních mě-
síců,“ doplnil.                                                               (měú)
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V červnu byla naplno zahájena výstavba nového parkoviště 
na pravém břehu Bělé, v úseku mezi stávajícím parkoviš-
těm u Kamenného mostu a nákupním centrem u obchodu 
Billa. První fáze prací zahrnovala terénní úpravy a položení 
nové dešťové kanalizace, která zajistí efektivní odvod sráž-
kové vody z přilehlé hlavní komunikace.
V průběhu července dochází k částečnému omezení do-
pravy v ulici Průběžná. Důvodem je instalace betonových 
obrub nového chodníku, který propojí Kamenný most  
s nákupní zónou. Součástí této etapy je i vybudování nové-
ho autobusového nástupiště, rozšíření pěší trasy a obnova 
veřejného osvětlení. Projekt zároveň počítá se zřízením 
zázemí pro návštěvníky – veřejnými toaletami, cykloboxy, 
servisním stojanem na kola a městským mobiliářem.
V rámci příprav byly provedeny statické zkoušky, které 
potvrdily nižší stabilitu podloží. V minulosti se na tomto 
místě nacházelo zahradnictví a za první republiky zde bylo 
ledové kluziště. „Z tohoto důvodu bude provedena sanace 
podloží, s níž projekt předem počítal. Poté bude položena 

finální skladba komunikace. Povrch parkoviště bude tvořen 
drenážní dlažbou, která umožní vsakování dešťové vody  
a přispěje k šetrnému hospodaření s vodou,“ uvedl To-
máš Petera, vedoucí odboru investičního MěÚ Pelhřimov. 
„Technický stav podloží si vyžádal úpravy, ale s tím jsme  
v projektu částečně počítali. Naší prioritou je, aby výsledná 
stavba byla dlouhodobě stabilní a funkční,“ doplnil.
Město zároveň vede jednání s Povodím Vltavy o možnosti 
vybudování brodu přes říčku Bělou v místě stávajícího dře-
věného schodiště. Na protilehlém břehu je totiž v rámci 
projektu plánováno posedové schodiště, které by umož-
nilo propojení obou břehů a celkově zatraktivnilo prostor 
kolem řeky. „Propojení obou břehů považujeme za logický 
krok. Nejde jen o praktické spojení, ale i o vizuální a poby-
tové zhodnocení celé lokality u řeky,“ dodal Petera.
Nové parkoviště nabídne 72 kolmých parkovacích míst 
pro osobní automobily. Projekt tak významně přispěje ke 
zlepšení dopravní dostupnosti centra města i celkového 
komfortu pro obyvatele a návštěvníky Pelhřimova.    (měú)

U Bělé vzniká nové parkoviště. Nabídne více míst, 
lepší zázemí pro místní i turisty a propojí oba břehy

Od prvního srpna bude provoz v Nádražní ulici jednosměrný

Vzhledem k vážným a opakovaně zdůrazněným doporuče-
ním Policie ČR a Dopravní komise schválila Rada města Pel-
hřimova na své 58. řádné schůzi s účinností od 1. srpna 2025 
úpravu provozu na místní komunikaci v ulici Nádražní. Nově 
zde bude zaveden jednosměrný provoz ve směru k ulici Kře-
mešnická. Zároveň bude umožněn obousměrný průjezd pro 
cyklisty, který bude vyznačen svislým a vodorovným doprav-
ním značením. Toto opatření bude realizováno ve zkušeb-
ním režimu s následným vyhodnocením jeho efektivity.
Cílem úprav je především zklidnění dopravy, zvýšení bezpeč-
nosti, legalizace stávajícího parkování a vytvoření nových 

parkovacích míst – konkrétně je plánováno dvaadvacet par-
kovacích míst po pravé straně komunikace. Parkování bude 
postupně zpoplatněno a v ulici budou umístěny parkovací 
automaty. Díky jednosměrnému režimu se zároveň vytvoří 
bezpečnější prostor pro cyklisty, kteří budou moci ulicí pro-
jíždět v obou směrech.
V souvislosti s touto změnou dojde také k dočasnému zru-
šení zastávky MHD „Pelhřimov, Příkopy“ v obou směrech, 
a to od 1. srpna 2025. Tato změna se týká linek 355001  
a 355002. Zastávky fyzicky zůstanou na místě, budou však 
označeny jako „Zastávka od 1. 8. 2025 dočasně zrušena“. 

Cestující budou přesměrováni na nejbližší zastávky Pod Dol-
ní Branou a Karlovo náměstí, které se nacházejí do tři sta 
metrů od původního místa. Vzhledem k tomu, že v okolí již 
není pobočka pošty, nedojde tímto přesměrováním k výraz-
nému omezení komfortu cestujících.
Navržené řešení vychází z dlouhodobých doporučení Poli-
cie ČR i Dopravní komise. Veřejné projednání se uskutečnilo  
29. dubna 2025 přímo v ulici Nádražní. Změna je realizována 
také ve spolupráci s dopravcem ICOM transport, který pou-
kazoval na dlouhodobě nevhodné a nebezpečné podmínky 
pro autobusy a ostatní účastníky provozu.                     (měú)

Práce na rozšíření hřbitova jsou v plném proudu
Východní část pelhřimovského hřbitova prochází výraznou 
proměnou. V rámci první etapy rozšíření zde vzniká nový 
prostor určený zejména pro ukládání uren. Projekt zacho-
vává důstojný ráz místa a citlivě reaguje na historický i pří-
rodní kontext lokality.
Tato etapa řeší především nedostatek prostoru pro uklá-
dání uren. Zároveň je kladen důraz na to, aby vznikající 
stavba působila pietně a přirozeně navazovala na stávající 
podobu hřbitova. Stavební práce aktuálně probíhají v části 
areálu, která není vhodná pro tradiční pohřbívání do země. 
Vzniká zde rozšířený centrální prostor s novým kolumbári-
em a část nové ohradní zdi.
„V květnu proběhly výkopové práce pro základ nového 
kolumbária, které tvoří součást ohradní zdi. Narazili jsme 
však na komplikaci – podloží v této části tvoří navážka, 
pravděpodobně z minulých rozšíření hřbitova, což si vy-
žádalo úpravy při zakládání,“ uvedl Tomáš Petera, vedoucí 
odboru investičního Městského úřadu Pelhřimov.
„V červnu byly dokončeny základové pasy a osazeny beto-
nové prefabrikáty se schránkami. Ohradní zeď bude z vněj-
ší strany obložena cihlovou příčkou – architekt projektu již 
stanovil materiálové i barevné řešení a složení spárovací 
hmoty,“ doplnil. Součástí nového prostoru bude i bronzová 
kašna, která je uměleckým prvkem navrženým architekty 

projektu - arch. Říčným a arch. Todorovem. „I tuto část 
jsme již připravili po technické stránce tak, aby mohla být 
realizována v souladu s celkovým harmonickým pojetím 
prostoru,“ upřesnil Petera.
Během léta a podzimu bude stavba pokračovat výstavbou 
dalších kolumbárií, zastřešením, pergolami a úpravami 
okolního terénu.                                                             (měú)
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Program pro děti na náměstí bavil. Zájem o něj byl obrovský

Od 1. srpna bude mít Domov Jeřabina Pelhřimov nového 
ředitele. Rada Kraje Vysočina do funkce jmenovala Aleše 
Urbana (na snímku uprostřed), který v posledních měsících 
organizaci dočasně vedl. „Velmi si vážím důvěry, kterou mi 
Rada Kraje Vysočina svým rozhodnutím projevila. Domov 
Jeřabina tvoří skvělý tým lidí a já se těším, že spolu s kolegy 
budeme dále rozvíjet kvalitní a lidské sociální služby. Chci 
být ředitelem, který naslouchá, spojuje a posouvá věci ku-
předu,“ uvedl Aleš Urban.                                                  (kv)

V Chodči se uskutečnily tradiční střelecké závody

Nebývale rušno bylo ve čtvrtek 17. červen-
ce odpoledne v prostorách před Turistic-
kým informačním centrem na Masaryko-
vě náměstí. Není divu, konal se tam první 
ze sedmi plánovaných letních programů.  
Ty pořádá Rodinné centrum Pelhřimov  
za podpory města. První odpoledne neslo 
název „Kouzelné město“. 
„Ten kouzelník byl nejlepší,“ hodnotila te-
prve pětiletá Lucinka a vedle stojící o něco 
starší bratránek Michal dodal: „Jsme tu  
s mamkou. Pak půjdeme na zmrzlinu.“ Jestli 
na ni skutečně došlo, je otázkou, protože zá-
věr programu narušil déšť. To byla ale jediná 
vada na kráse.
Jinak mohou být organizátoři akce spoko-
jeni. Dokázali připravit zábavný program  
s tvůrčími aktivitami pro menší i větší děti, 

nechyběly ani pohybové hrátky či vědo-
mostní stezka. Zlatým hřebem bylo vystou-
pení kouzelníka Aleše Hrdličky.
„Zájem o akci nás mile překvapil. Pro příš-
tě budeme muset zajistit více stolků, židlí 
a setů na sezení. Je skvělé, že se děti baví, 
smějí se. Usmívají se i rodiče, což je v dnešní 
době důležité,“ s potěšením sledoval atmo-
sféru místostarosta Karel Kratochvíl.
Za tvorbou čtvrtečních programů na Ma-
sarykově náměstí stojí Zuzana Havlová  
z Rodinného centra Pelhřimov. „Chtěli jsme 
vytvořit něco, co bude bavit malé i velké,  
a zároveň bude mít i vzdělávací přesah. Zá-
klad tvoří profesionální programy v kombi-
naci s vystoupeními místních šikovných lidí,“ 
pověděla o poslání čtvrtečních odpolední  
v samém centru města.                                            (va)

Českomoravská myslivecká jednota z. s. – Okres-
ní myslivecký spolek Pelhřimov uspořádala veřej-
nou střeleckou soutěž o Cenu města Pelhřimova. 
Závod se konal na střelnici Chodeč u Pelhřimova  
v dynamické disciplíně „Baterie“, která kombinuje 
rychlost a přesnost střelby na letící terče. Jedná se  
o sportovní disciplínu spadající do oblasti brokové 
střelby. Celkem se soutěže zúčastnilo 31 účastníků 
napříč Českou republikou.
Soutěže se zúčastnil také starosta města Ladislav 
Med, který poděkoval organizačnímu výboru za 
skvělou přípravu a hladký průběh celé akce. Ve svém 
vystoupení ocenil nejen výkony vítězů, ale také na-
sazení všech účastníků. „Jsem velmi rád, že se v na-
šem regionu konají akce tohoto typu – mají smysl, 
tradici a vytvářejí skvělou atmosféru,“ uvedl.
Výsledky soutěže – umístění na předních místech: 
1. Lubomír Štícha (Brno), 2. Jan Procházka (Jihlava), 
3. Bohuslav Pokorný (Pacov), 4. Josef Vávra (Hum-
polec), 5. Josef Čermák (Příbor), nejstarší účastník 
– 83 let.
Celou soutěž provázela přátelská a sportovní atmo-
sféra. Poděkování patří všem účastníkům, pořadate-
lům, sponzorům i městu Pelhřimov za podporu této 
tradiční akce.  (měú)

Domov Jeřabina Pelhřimov 
povede od srpna Aleš Urban
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Pravidla pro způsob sběru, svozu a dalšího nakládání s ko-
munálním odpadem a jeho složkami, a dalšími odpady na 
území města Pelhřimova určuje Obecně závazná vyhláška 
města Pelhřimova o stanovení obecního systému odpado-
vého hospodářství, která byla schválena 6.12.2023 a je účin-
ná od 1.1.2024, ve znění pozdějších předpisů.
Směr a cíle odpadového hospodářství určuje schválená Stra-
tegie odpadového hospodářství města Pelhřimova.

Způsoby sběru a další nakládání s komunálními odpady
− Svoz a další nakládání s odpady zajišťují pro město Tech-
nické služby města Pelhřimova (dále TSMP), příspěvková 
organizace zřízená městem. 

Využitelné složky
− Po dlouhodobém průzkumu přistoupily TSMP v průběhu 
roku 2024 ke svozu čirého a barevného skla dohromady. 
Vzhledem k vyrovnané ceně u zpracovatelů skleněných stře-
pů je ekonomicky výhodnější svoz skla jako směsného, tedy 
čiré i barevné najednou. Ve stávajících stanovištích zůstá-
vající nádoby na sběr čirého skla, jen jsou přelepeny jinou 
nálepkou. Do nových stanovišť se již instalují pouze nádoby 
na sběr barevného skla.
− V rámci rozvoje systému odpadového hospodářství byly ve 
městě ukončeny pojízdné sběrné dvory a nahrazeny službou 
TAXI odpad, kterou mohou občané využívat a při které od-
vážíme odpady přímo od bydliště občana.
− Ve městě se v roce 2024 sbíraly odděleně odpady papíru 
do 245 modrých kontejnerů, plastů ve směsi s kompozitními 
obaly do 324 žlutých kontejnerů, směsného skla do 158 kon-
tejnerů, kovové odpady do 88 nádob, které jsou umístěny 
na 153 veřejně přístupných stanovištích. 
Kromě nádob se využitelné odpady sbírají ve sběrném dvo-
ře a při mobilním sběru v místních částech. Kovové odpady 
lze odložit také do výkupny EKOPRON – METAL, s.r.o. 
− Bioodpady jsou odděleně sbírány do hnědých kontejnerů 
770 l a v místních částech a zahrádkářských koloniích jsou 
pro sběr bioodpadů používány velkoobjemové kontejnery. 
Celkem je rozmístěno pro bioodpady 266 nádob. Město za-
jišťuje sběr a využití bioodpadů z veřejné zeleně. 
− Dále je ve městě zaveden sběr olejů a jedlých tuků do 44 
zelených nádob, sběr použitého textilu do 20 modrých kon-
tejnerů s označením sbírané komodity.  
Mapu stanovišť se sběrnými nádobami a kontejnery nalez-
nete na webových stránkách města na https://app.gison-
line.cz/pelhrimov#.
− Ve městě jsou místa zpětného odběru použitých elektro-
zařízení a baterií (14 červených kontejnerů a sběrný dvůr). 
Na sběrném dvoře lze pro občany také bezplatně odevzdat 
pneumatiky a použité tonery.   
− Vytříděné odpady papíru a plastů jsou upraveny na dot-
řiďovací lince TSMP na druhotné suroviny k dalšímu využití. 
− Bioodpady jsou zpracovávány na organické hnojivo (kom-
post) na vlastní kompostárně v Myslotínské ul. 2460. 
− Kovy, dřevo, oleje a textil jsou odváženy k dalšímu využití 
ze 100 %.
− Obalové materiály papíru byly, po vytřídění, předány k 
dalšímu využití ze 99 %, 1 % byly nežádoucí příměsi.
− Obalové materiály z plastů byly, po vytřídění, předány k 
využití ze 35 % jako druhotná surovina – PET lahve, fólie, po-
lystyren a zbylých 65 %, za úplatu, k energetickému využití.
− Z celkové produkce komunálních odpadů se za rok 2024 
předalo téměř 66 % k dalšímu materiálovému využití (recy-
klace, kompostování apod.). 

Sběrný dvůr
− Ve městě je provozován sběrný dvůr (areál TSMP v Mys-

lotínské ulici 1740), kde mohou občané celoročně odevzdat 
všechny tříděné složky komunálních odpadů (papír, plast, 
sklo, nápojový karton, kovy atd.), objemný odpad, biood-
pad, nebezpečné složky komunálních odpadů a další ostatní 
i nebezpečné odpady podle provozního řádu sběrného dvo-
ra. 
− Nově bylo pro zlepšení komfortu služeb pro občany na 
Pražské ulici pod supermarketem LIDL zřízeno druhé sběrné 
místo pro občany pro objemné odpady.
− Každoročně probíhá na sběrném dvoře pro občany i širo-
kou veřejnost Den otevřených dveří, kde jsou návštěvníci 
informováni o fungování sběrného dvora. 
− Občané v roce 2024 přivezli na sběrný dvůr celkem 1010 
tun odpadů. Z toho 459 tun objemných odpadů, 311 tun 
dřeva (nábytek apod.), 15 tun nebezpečných odpadů a 225 
ostatních odpadů (oleje jedlé i motorové, oděvy, sádrokar-
tony,…).
− Stavebních odpadů (betony, sutě) občané vyprodukovali 
703 tun.  
− Zeminy – 116 tun.
− 27,96 tun odpadů bylo uklizeno z černých skládek po měs-
tě, z toho 11 tun velkoobjemových odpadů, skoro 12 tun 
ostatních odpadů a 4,18 tuny nebezpečných odpadů (IPA, 
azbest).

Sběr objemných odpadů 
− Objemné odpady lze celoročně odevzdat na sběrný dvůr 
(viz výše). 
− Město v roce 2024 zavedlo službu TAXI odpad pro odvoz 
velkoobjemových odpadů přímo od domů občanů. Tuto 
službu využilo 82 občanů Pelhřimov.
− Dále pokračuje 2x ročně přistavení velkoobjemových 
kontejnerů (tzv. pojízdné sběrné dvory) v místních částech 
(informace na webových stránkách města) na objemné od-
pady a elektroodpady. 
− Objemné odpady se dotřiďují na využitelné složky, větší 
část se odváží na skládku.  
− Celkem 11 tun velkoobjemových odpadů bylo v roce 2024 
svezeno z černých skládek po městě.

Směsný komunální odpad
− Sbírá se do popelnic o objemu 120/240 l a kontejnerů 
1100 l. Frekvence svozu po městě je 1x týdně a 1x za 14 dní 
v místních částech města. 
− Většina, z celkového množství 2136 tun, směsného ko-
munálního odpadu se skládkuje. V roce 2024 bylo na ZEVO 
SAKO Brno odkloněno k energetickému využití 267 t, což je 
asi 13 % z produkce směsného komunálního odpadu. 

Předcházení vzniku odpadů
− Předcházet vzniku odpadů může každý – při nákupech 
(opakovaně použitelné tašky, sáčky na ovoce a zeleninu, 
náhradní náplně saponátů, obchody bez obalu atd.), použi-
tím věcí z bazarů, půjčováním nářadí, sportovního vybavení, 
omezením plýtvání potravinami, ale také návštěvami swa-
pů konajících se ve městě a RE-USE centra provozovaného 
TSMP.

Aktivity města
− knihobudky rozmístěné po městě (organizuje nezisková 
organizace Hodina H)
− v místním tisku probíhají pravidelné informace z oblasti 
odpadového hospodářství
− výukové programy – např. Den země
− odpadová nástěnka v průchodu radnice
− letáky s odpadovou tématikou do škol – v rámci soutěže 
s Nevajgluj.cz

Stav systému odpadového hospodářství města Pelhřimov za rok 2024

Informační sdělení dle §60, odst. 4) zákona č. 541/2020., Sb., o odpadech
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−  

 

Základní výsledky odpadového hospodářství obce za rok 2024: 

Produkce komunálních odpadů celkem 6 818 tun 421 kg / obyv. 
Produkce směsného komunálního odpadu 2 136 tun 132 kg / obyv. 
Produkce objemného odpadu 472 tun 29 kg / obyv. 
Separace papíru  369 tun 23 kg / obyv. 
Separace plastu vč. kompozitních obalů 235 tun 15 kg / obyv. 
Separace skla 237 tun 15 kg / obyv. 
Separace kovu 589 tun 36 kg / obyv. 
Separace biologického odpadu 2 369 tun 146 kg / obyv. 
Separace textilních odpadů 81 tun 5 kg / obyv. 
Separace dřeva 311 tun 19 kg / obyv. 
Separace nebezpečných odpadů 15 tun 1 kg / obyv. 
Celkové náklady na provoz obecního systému *28 396 343 Kč 
Příjmy z poplatku od obyvatel  **13 249 695 Kč 
Ostatní příjmy – prodej vytříděného odpadu k dalšímu materiál. 
využití, odměna za zpětný odběr obalových odpadových materiálů, 
prodej kompostu 

6 940 509 Kč 

Doplatek z městského rozpočtu 8 206 139 Kč 
K 1.1.2025 bylo 16 206 obyvatel 

Zdroj: Hlášení o produkci a nakládání s odpady Město Pelhřimov za rok 2024 

 

Plán vycházek Klubu českých turistů
29. 7. - sraz: vlakové nádraží nádraží. Pelhřimov 7:46 - Lesko-
vice 8:04. Trasa: Leskovice - Moraveč - Lidmaňka - Lidmaň. 
Autobus zpět: Lidmaň 12:53 - Nová Cerekev 13:05/13:08 - 
Pelhřimov 13:29. 
5. 8. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov aut. nádr. 9:02, 
Pražská 9:08 - Zlátenka 9:25. Trasa: Zlátenka - Moraveč - 
Nová Cerekev, 7 km. Vlak zpět: Nová Cerekev 12:00 - Pel-
hřimov 12:12.
12. 8. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov, aut. nádr. 8:31 
- Pelhřimov, Pražská 8:35 - Čechtice, Malá Paseka 9:06. Tra-
sa: Malá Paseka - Mohelnice - Křešín - Starý Smrdov - Vy-
klantice, 8 km. Autobus zpět: Vyklantice 13:05 - Pelhřimov, 
Pražská 13:55, Pelhřimov, aut. nádr. 14:00. 
19. 8. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov 8:45 - Velký 
Rybník 9:00. Trasa: Velký Rybník - Kletečná - Šimonice - 
Kojčice, 9 km. Autobus zpět: Kojčice rozc. 13:08 - Pelhřimov 
13:17.
26. 8. - sraz: autobusové nádraží. Pelhřimov 7:45 - Záhoří 
8:45. Trasa: Záhoří - Humpolec, 7,5 km. Autobus zpět: Hum-
polec pol. 12:46 - Pelhřimov 13:17.

Garant: Ing. Vladislav Macháček, tel.: 732 287 966

Služby stomatologů
Sobota 26. 7.: MUDr. Magdaléna Truhlářová, Masarykova 
885, Humpolec, neděle 27. 7.: Vito-dent, Zubní středisko 
ZŠ Na Pražské Pelhřimov, sobota 2. 8.: MDDr. Tomáš Böhm, 
Pražská 2460, Pelhřimov, neděle 3. 8.: MUDr. Jaroslav Čáp, 
Masarykova 885, Humpolec, sobota 9. 8.: MUDr. Milan Če-
kal, Masarykova 885, Humpolec, neděle 10. 8.: LS Kateryna 
Derevianko, ZŠ Osvobození 1881, Pelhřimov, sobota 16. 8.: 
MDDr. Josef Dovol, Hradská 1564, Humpolec, neděle 17. 8.: 
MUDr. Dagmar Dvořáková, Hodějovická 2254, Pelhřimov, 
sobota 23. 8.: LS Iurii Gudko, Březinova 398, Horní Cerekev,  
neděle 24. 8.: MDDr. Lenka Habichová, Masarykova 885, 
Humpolec.

Český zahrádkářský svaz Pelhřimov zve na

Pouťovou prodejní výstavu
prodejní výstavu do pelhřimovské radnice

dne 23. a 24. srpna

Vystavovat a prodávat budeme květiny, ovoce,
zeleninu, bylinky, med, květinové vazby,

perníčky i drobné ruční práce.

PS: 6. září budeme opět na radnici –
Pelhřimovské dožínky

Baterie a monočlánky 
do kontejneru nepatří
� Jedná se o částečně nebezpečný odpad – je nutné 
je odevzdávat správným způsobem:
✅ Sběrný dvůr – přijímá baterie ZDARMA.
✅ Červené kontejnery ASEKOL na elektroodpad 
v Pelhřimově – u všech je vhoz také pro baterie 
a monočlánky.
✅ Obchody s elektronikou a městský úřad – většinou
mají speciální sběrné nádoby.

⚠ Pozor na nebezpečí požáru!
Vhozením baterií do černé popelnice hrozí zahoření
při svozu nebo na překládací stanici technických
služeb, případně na skládce.
Lithiové baterie (např. z koloběžek a elektrokol) jsou
mimořádně náchylné k samovznícení.

❗ Prosíme občany:
� NEVHAZUJTE baterie do černých kontejnerů ani 
do popelnic na směsný odpad!
� Využijte sběrná místa – chráníte tak sebe i okolí

� Děkujeme za pochopení a ohleduplnost. 
Technické služby města Pelhřimova



Lidská pospolitost byla na Pelhřimovsku pestrá již od počát-
ků na přelomu 12. a 13. století. Tvořily ji nejen elity, urozené, 
mocné a zámožné, ale i střední vrstvy, měšťanské, kupecké  
a hornické (myšleni důlní podnikatelé čili tzv. kverkové, kte-
ré je třeba odlišit od havířů pracujících v dolech a přilehlých 
provozech). Náleželi k ní i prostí venkované, stejně jako lidé 
pohybující se nebo živořící na okraji středověké společnosti. 
K elitám na zdejším panství patřila místní vrchnost čili praž-
ští biskupové (od r. 1344 arcibiskupové), jejich příbuzní  
a přátelé, urození i méně urození sousedé, vazalové, náprav-
níci, dvořané a úředníci. Ti byli označovaní až do 13. století 
jako vilikové, později jako purkrabí. Sídlili na hradě v Čer-
vené Řečici a spravovali pro vrchnost panství, hospodařili 
na statku a řídili i soudili poddané. Panství bylo rozlehlé,  
a proto od poloviny 14. století na hradě v Novém Rychnově 
sídlil druhý purkrabí, který dohlížel především na původně 
havířské osídlení v okolí Křemešníku mezi Horní Cerekví, 
Novým Rychnovem, Milíčovem, Dolní Cerekví a Vyskytnou.  
Na tvrzi v Dolní Cerekvi, která fungovala jako bohatá ná-
prava pro urozené muže od arcibiskupova dvora, měl sídlit 
místopurkrabí, ale v poslední čtvrtině 14. století byla pro-
půjčena arcibiskupskému číšníkovi Přísnákovi z Ledče, který 
jí vládl až do počátku 15. století. 
Hlavní slovo měl na panství majitel čili místní vrchnost.  
V případě Pelhřimova a okolí jí byl od r. 1144 pražský biskup. 
Jako duchovní vrchnost se o vlastnická práva musel dělit  
s pražskou katedrální (od r. 1344 metropolitní) kapitulou  
u sv. Víta. Hodnostáři jako probošt, děkan, scholastik, ar-
cijáhni, a s nimi  kanovníci schvalovali každé závažnější 
rozhodnutí (arci)biskupa, které se týkalo koupě či prodeje 
statku, jeho zvětšení, zmenšení, zadlužení, zástavy, úpravy 
poměrů na panství. Vlastní rozhodnutí však bylo na (arci)
biskupovi, jak ukazují soudobé prameny. 
V r. 1375 rychtu v Pelhřimově prodal do dědičné držby Buň-
kovi a jeho potomkům se souhlasem kapituly arcibiskup Jan 
Očko z Vlašimi. Listinu upravující právní poměry ve městě, 
včetně obchodu se suknem, v r. 1378 vydal arcibiskup Jan 
z Jenštejna. Tentýž pán se zřekl práva odúmrti k statkům 
svých poddaných, kteří zemřeli bez přímých potomků. Nej-
významnější privilegium však městu vydal opět se souhla-
sem kapituly r. 1406 arcibiskup Zbyněk Zajíc z Házmburka. 
Právě tato listina v budoucnu sehrála zásadní roli, když se 
měšťané dostali do sporu se svou tehdejší vrchností – Kar-
lem Říčanským z Říčan. Patrně r. 1414 město obdrželo od 
posledního předhusitského arcibiskupa Konráda z Vechty 
dnes ztracenou listinu udělující měšťanům a obyvatelům 
právo volného pohybu a stěhování do města i z města. 
Tentýž arcibiskup r. 1417 vyprosil u krále Václava IV. vydání 
privilegia, které potvrzovalo z panovnické moci všechna prá-
va, výsady a milosti, udělené do té doby městu Pelhřimovu  
a jeho obyvatelům předchozími vrchnostmi. Nicméně to byl 
právě arcibiskup Konrád, za něhož začala být v pelhřimov-
ské městské kanceláři vedena nejstarší dochovaná měst-
ská kniha, ale kdo současně r. 1417 Pelhřimov i s panstvím 
zastavil do soukromé držby. První šlechtickou vrchností se 
stal královský dvořan Jan Svídnický z Chotěmic, jehož z vůle 
Zikmunda Lucemburského kolem r. 1435 vystřídal rytířský 
rod Trčků z Lípy.
Vraťme se ale do města a na panství. Víme, kdo zde byl pá-
nem, ale jak to bylo s oněmi kmány? Byli všichni obyvatelé 
města a panství stejně neurozené, nevýznamné, poddané 
a bezprávné osoby? Odpověď je jednoznačná: samozřejmě, 
že ne! 
Jednu z nejzajímavějších sociálních skupin, jež tehdy na Pel-
hřimovsku žila, představují (arci)biskupští nápravníci. Drželi 
z vůle vrchnosti větší dvorce nebo menší usedlosti, tzv. ná-
pravy, které byly osvobozeny od většiny poddanských povin-
ností. Zato museli tito muži sloužit s přesně určenou výzbrojí 

a výstrojí v (arci)biskupském vojsku. Náklady na výzbroj, vý-
stroj, na obživu svou i své rodiny, družiny a čeledi získávali 
z výnosu nápravnické držby, kterou nemuseli obhospodařo-
vat osobně, ale mohli ji pronajímat sedlákům. Zajímavé je, 
že nemuseli ani do boje sami, i když tak asi většinou činili, 
ale mohli za sebe najmout jako náhradu vyzbrojeného a vy-
cvičeného žoldnéře. Díky tomu se mohly držitelkami náprav 
dočasně stát ovdovělé manželky, jak ukazuje případ z konce 
14. století, kdy vdova po nápravníkovi Úhořovi (lat. Anquilla) 
spravovala dvorce v Putimově a v Radětíně. Většinu náprav-
nické vrstvy tvořili muži v poddanské závislosti vůči vrchnos-
ti. Jisté procento mezi nimi ale zaujímali urození příslušníci 
nejnižší šlechtické vrstvy (panoše, zemané, vladykové), z je-
jichž řad se rekrutovali velitelé a hejtmani v arcibiskupském 
vojsku. Jejich postavení lze přirovnat k vazalům čili manům, 
kteří se své nápravnické držby mohli kdykoli vzdát, pokud 
se jim podařilo získat svobodný šlechtický statek, který jim 
poskytl hmotné a finanční zabezpečení, což pro poddanské 
nápravníky neplatilo.
Důležitou část obyvatel představovali měštané v (arci)bis-
kupských městech a městečkách. Na panství se nacházela 
dvě města, obě chráněná hradbou, a sice Červená Řečice 
a Pelhřimov. Dále zde byla městečka Nová Cerekev, Nový 
Rychnov, Dolní Cerekev a trhová ves Vyskytná. Jejich obyva-
telé se od poddaných venkovanů značně lišili. Představovali 
městským právem (tzv. purkrechtem) chráněnou, výsadami 
a úlevami zabezpečenou, movitou a především ekonomicky 
aktivní společenskou vrstvu. Měšťanstvo se stalo nositelem 
bohatství mimo tehdejší urozené elity a jedinou z neuro-
zených skupin, které se v době husitské revoluce naskytla 
příležitost k majetkovému i společenskému vzestupu. Mezi 
měšťany patřili k nejvýznamnějším osobám rychtáři, kteří 
na počátku 15. století už rychty drželi dědičně, a dále konše-
lé (radní), kteří si od revoluční doby ze svých řad začali volit 
purkmistry, jež časem svým vlivem a mocí zastínili dědičné 
rychtáře. 
Ani poddanskou vrstvu nelze vnímat jako jednolitou a stej-
norodou. Vedle drobných sedláků a chalupníků se ve vsích 

vyskytovali i velcí a bohatí hospodáři (statkáři), vesničtí 
rychtáři, mlynáři, hospodští (šenkýři) a venkovští řemeslníci 
(kováři, koláři, hrnčíři, ševci, zedníci, tesaři aj.). Bydleli zde 
i (arci)biskupští služebníci jako lesníci, vodní a lesní hajní, 
včelaři, ptáčníci, strážní (lat. vigilové), výběrčí mýt, cel a po-
platků, panští pekaři nebo krejčí. A samo sebou bezzemci 
a nuzáci, kteří se živili „z ruky do úst“ svou prací jako čeleď 
nebo nádeníci. Tyto osoby často hledaly obživu jako havíři 
či pomocníci ve zdejších stříbrných dolech, později nalé-
zali útočiště v městech a městečkách jako sloužící a čeleď  
v měšťanských hospodářstvích nebo pomocný personál  
v řemeslnických dílnách a kupeckých krámech. Majetkové  
a sociální rozdělení poddanské vrstvy na Pelhřimovsku uka-
zuje objem hospodáři odváděné královské berně (doložený 
v berním rejstříku z r. 1375) anebo výše poddanského úroku 
placeného vrchnosti z každé usedlosti (zachycená urbářem 
z doby kolem r. 1390). 
A koho bychom mohli označit jako „kumpány“ nebo pří-
mo nekalé živly? Z pramenů, jako jsou jihlavské smolné 
knihy nebo popravčí kniha pánů z Rožmberka víme, že už 
od poslední čtvrtiny 14. století se hospodářská i sociální si-
tuace na českém venkově horšila a Pelhřimovsko bohužel 
nebylo výjimkou. Vznikla zde síť lapkovských družin sahající  
na Táborsko, Jindřichohradecko, Benešovsko, ale i na Jihlav- 
sko a dále. Některé byly velmi dobře organizované, jiné do-
konce tajně využívali někteří místní šlechtici. Venkovští hos-
tinští, mlynáři či hamerníci, jejichž usedlosti obvykle stávaly  
na samotě dál od lidských sídel, figurovali jako překupníci 
kradeného zboží či peněz a jejich domy jako tajné lapkovské 
základny. Vytvářel se tak velmi výbušný koktejl mezilidských 
vazeb, záští, služeb a protislužeb, který působil jako sud 
se střelným prachem. Stačila nepatrná jiskra, která vzplála  
v neděli 30. července 1419 na Novém Městě pražském, aby 
došlo k výbuchu, který české země včetně Pelhřimovska  
i s „přilehlou střední Evropou“ poznamenal na několik ná-
sledujících desetiletí. 

Lenka Martínková, Filozofická fakulta
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Páni a kmáni, nápravníci a kumpáni ve městě i v jeho okolí

Nabídka suvenýrů, které připomínají letošní osmisté výročí 
Pelhřimova, se zase rozrostla. „Od začátku měsíce je v pro-
deji bucláček neboli sklenka na pivo o objemu 0,3 litru,“ 
informovala Nela Štěpánková z oddělení cestovního ruchu 
Kulturních zařízení města Pelhřimova a sdělila: „Koupit  
si ho můžete v turistickém informačním centru, k dostání 
je i na e-shopu.“ Cena určitě zajímavého předmětu, přede-
vším pro milovníky piva, je lidových 80 korun.
Nabídka upomínkových předmětů k výročí města je pes-
trá. S logem oslav si můžete koupit látkové tašky, pro-
pisky, připínací placky, oplatky, trojhránky či medovinu.  
„Do této kolekce předmětů můžeme počítat i hrnečky  
s motivy městských budov. V neposlední řadě nabízíme pa-
mětní medaile ve třech různých provedeních,“ sdělila Nela 
Štěpánková.
Jak už bylo uvedeno, všechny upomínkové předměty jsou 
k dostání v turistickém informačním centru a na e-shopu  
na webovém portále www.pelhrimakshop.cz.               (va)

Osmisté výročí města připomíná i bucláček na pivo

Velké privilegium pro pelhřimovskou městskou obec na různá práva a svobody z roku 1406 od pražského arcibiskupa Zbyňka 
Zajíce z Házmburka.

K dostání v Turistickém informačním centru
Pelhřimov nebo na www.pelhrimakshop.cz 

Pamětní stříbrná  medaile
Limitovaná edice o počtu 499 kusů
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Co prozradily městské kroniky. Stalo se před 50 lety (rok 1975)
Vážení čtenáři,
před 50 lety, v roce 1975, se rovněž jako letos konaly osla-
vy, které byly tehdy nazvány „750 let založení Pelhřimova“. 
Přesný termín založení našeho města není historicky dolo-
žen, proto jsou letošní oslavy označeny jako „800 let města 
Pelhřimova“. Připomeňme si z kroniky, jak oslavy probíha-
ly a jak je popsal v duchu doby, stejně jako i další události, 
tehdejší kronikář Ludvík Hron.

750. výročí založení Pelhřimova
Oslavy 750 let založení Pelhřimova byly konány s velkou 
láskou lidu v městě narozeném nebo bydlícím, a proto byly 
mohutné, ba přímo velkolepé. Zásluhu o to má v prvé řadě 
MěstNV, který pro historii oslavy zaznamenal a zfilmoval. 
Oficiálně byly oslavy zahájeny již v pátek 12. září v 15.00 
hod. přivítáním všech hostí předsedou MěstNV Františ-
kem Maršíkem. Tentýž den otevřel v ZK ROH Máj předseda 
OV NF Frant. Černý výstavu malíře Pelhřimovska – grafika  
a akademického malíře Jiřího Mádla za účasti představite-
lů politického a veřejného života města i okresu a občanů 
města. Večer v 19.30 hod. uvedl dramatický soubor Rieger 
v městském divadle reprízu nastudování Jiráskovy Lucerny  
a současně byl v předpremiéře promítnut v kině Vesmír film  
ze života mladých lidí „Dva muži hlásí příchod“. Minulost Pel-
hřimova přiblížila účastníkům oslav ve 22.30 hod. z ochozu 
hlavní věže původní pelhřimovská znělka skupiny trubačů. 
Oslavy 750. výročí vzniku okresního města Pelhřimova vy-
vrcholily v sobotu 13. září 1975 v dopoledních hodinách 
mohutným pestrým průvodem městem občanů a alego-
rických vozů, který byl zakončen velkou manifestací na 
Mírovém náměstí, které se zúčastnilo na 14 000 občanů. 
Vedle představitelů okresních a městských stranických  
a státních orgánů se oslav zúčastnil ministr školství ČSR  
Ing. Josef Havlín a další významní představitelé. Mezi hosty 
byli také zástupci Střední skupiny sovětských vojsk Pjotr Ani-
simov s chotí a delegace z družebního města Dolní Kubín, 
kterou vedl předseda MěstNV Jozef Regulim. 
Po hymnách přednesl slavnostní projev předseda Měst-
NV František Maršík. Vysoce ocenil práci pelhřimovských 
občanů na budování okresního města a skvělých výsledků  
ve výstavbě města, kterých mohlo být dosaženo jen díky ve-
liké péči KSČ a socialistického státu o neustálý růst životní 
úrovně obyvatel našeho státu. 
Vedoucí krajské delegace JčKNV dr. Vobořil předal pak před-
stavitelům města Čestné uznání JčKNV za prvé místo v okre-
se v soutěži NV a peněžitou odměnu 80.000,- Kčs. Za mi-
mořádné výsledky obdrželo město Pelhřimov také medaili 
a diplom krajských orgánů za budování Jihočeského kraje. 
Po slavnostních projevech zazpíval pěvecký sbor Záboj  
na tribuně zdravici k 750 letům města Pelhřimova „Vyzná-
ní“, které zkomponoval ředitel LŠU Václav Nouza. Po úspěš-
ném provedení skladby „Vyznání“ mužským sborem předal 
autor partituru předsedovi MěstNV Frant. Maršíkovi, která  
ve vázané úpravě obsahuje 30 písní z Pelhřimovska, jež Vác-
lav Nouza sebral a upravil s klavírním doprovodem pro muž-
ský i smíšený sbor. 
Účastníci dopolední manifestace pak schválili rezoluci od-
suzující fašistický teror v Chile a barbarské porušení našich 
státních hranic v oblasti Lipna. Oficiální část byla zakončena 
Písní práce. 
Odpoledne pak téhož dne od 14.00 hod. se konal tříhodi-
nový estrádní pořad: „Pelhřimáci – Pelhřimákům“, na němž 
vystupovali v kulturním pásmu tito umělci mající osobní 
vztah k Pelhřimovu: zasloužilová umělkyně Naďa Kniplová, 
Alena Pecková – Fárová, Lubomír a Oldřich Lipský, Jiří Lír, Mi-
lan Karpíšek a Radmil Tomášek. Další pelhřimovská rodačka 
Anna Hostomská pak celý program uváděla. Večer se pak 
konaly taneční zábavy v prostorách ZK ROH Máj, hotelu Slá-
vie a Restaurace v Sadech. Ve 22.00 hod. zazněla slavnostní 
večerka z ochozu hlavní věže. 

Historie výstavby nového závodu n.p. Agrostroj
Rok 1955 znamenal pro n.p. Agrostroj historickou událost. 
Tehdy před 20 lety byl totiž projednán expertizou minister-
stva strojírenství původní projekt na výstavbu nového závodu 
v Pelhřimově, který zpracoval Státní projektový ústav Praha. 
Výstavba závodu byla zahájena dne 5. dubna 1956 pod ve-
dením stavbyvedoucího Ladislava Cupáka. Zemní práce byly 
zhruba dokončeny na podzim téhož roku a bylo započato  
s výstavbou hlavní mechanické haly s přístavkem, kanalizací, 
vodovodu a trafostanice TS2. Koncem roku byla zahájena 
stavba sociálního přístavku. Koncem roku 1958 byla zahá-
jena montáž střešní ocelové konstrukce mechanické haly  
a jeřábových drah.
Jelikož se projevoval stálý nedostatek pracovních sil, byl 
tento problém vyřešen roku 1958 získáním odsouzených  
z jihlavské trestnice, kteří byli denně dováženi autobusem 
na staveniště. Koncem roku 1959 byly práce mechanické 
dílny ukončeny natolik, že bylo možno již v této části haly 
zahájit provoz. V měsíci říjnu téhož roku byly do mechanické 
haly nainstalovány všechny stroje nově dodané a byla zahá-
jena výroba. Současně bylo provedeno přestěhování výroby 
ze starého závodu. 

Umělý vánoční stromek
Spojené kartáčovny pro vánoční pohodu 1975 vyrobily umě-

lý vánoční stromek. Je to nový výrobek s mnoha přednost-
mi. Vzhledově napodobuje borovici, umělé jehličí však ne-
opadává. Jeho jednotlivé díly lze uložit do tvarového obalu 
na příští rok. 

Odbor turistiky TJ Spartak
Předseda odboru s. Ludvík Kos je současně předsedou OV 
Svazu turistů, předsedou Okresní komise značení turis-
tických cest a členem předsednictva ČSTV. Je dále členem 
Okresní pionýrské rady, kde propaguje turistiku a sám ně-
které akce řídí. Byla to zejména příprava tras pro brannou 
hru Expedice 30, kterou plní pionýři a členové SSM, vede 
dálkový pochod po stopách partyzánů na trase Melechov – 
Mnich. Je aktivním značkařem turistických cest, spolupracu-
je a dává připomínky k vydávání turistických map a různých 
propagačních brožur okresu Pelhřimov. Je nositelem čet-
ných tělovýchovných vyznamenání a za práci mezi mládeží 
dostal státní vyznamenání „Za vynikající práci“. 
Nejvýkonnějším turistou odboru je MVDr. Aleš Wertheimer, 
který absolvoval řadu dálkových pochodů v různých okre-
sech a krajích. Absolvoval všechny 4 etapy tzv. českého kva-
drantu (pochod kolem ČSR) a zúčastnil se též spartakiádního 
pochodu Dukla – Praha. 

Oddíl cyklistiky
Silniční soutěže začaly v tomto roce již v měsíci březnu. Bě-
hem sezóny bylo absolvováno díky zakoupenému autobusu 
značky Garant 53 zájezdů na závody. Na silnici byly absolvo-
vány dva významné závody celostátního významu, kterých 
se zúčastnili také někteří reprezentanti. V prvé řadě to byl 
závod čs. poháru žen a dorostenek na trati Pelhřimov – Kře-
lovice – Želiv – Sedlice – Pelhřimov. Dalším závodem byl  
4. ročník „Pelhřimovských okruhů 75“. Závodu se zúčastnilo 
ve všech kategoriích na 250 závodníků v čele s reprezentan-
ty z RH Plzeň. Dalším významným závodem byl VI. závod Čs. 
poháru mužů a V. závod dorostenecké soutěže v cyklokrosu.
V oddíle také probíhala soutěž v průběhu roku, kdy byla 
hodnocena účast na závodech, brigádách, schůzích apod. 
Nejlepším cyklistou oddílu byl vyhlášen Josef Bína před Pav-
lem Tomšů a Richardem Valentou. 

Svépomocná družstevní výstavba
Svépomocná družstevní výstavba se již v průběhu několika 
let stala v našem městě tradicí. Touto formou výstavby bylo 
postaveno v různých částech města 323 b.j. Všechny tyto 
stavby byly provedeny velmi kvalitně našimi občany, druž-
stevníky, kteří po pracovní době si postavili tyto byty, v kte-
rých bydlí. Pracovní morálka a organizace práce je tak dob-
rá, že délka trvání stavby odpovídá nejpřísnějším termínům. 
K této formě výstavby lze uvést, že stavebníky jsou převážně 
mladí občané našeho města nebo okolí, kteří v Pelhřimo-
vě pracují a tedy řeší si svůj bytový problém v místě svého 
pracoviště. 
Snahou národního výboru je tuto výstavbu podporovat  
a zajišťovat pro tuto výstavbu potřebné pozemky včetně 
projektů inženýrských sítí. Na sídlišti Pod Floriánem bylo 
touto formou postaveno již 166 b.j. a dalších 48 b.j. je  
v tomto sídlišti rozestavěno. Další území, kde byla zaháje-
na výstavba svépomocí, je sídliště při Hodějovické silnici,  
kde je rozestavěno ve dvou objektech 16 b.j. Tyto byty bu-
dou dokončeny do konce příštího roku. 
K rozestavěným objektům musíme uvést i výstavbu 18-ti b.j. 
pod kinem v ulici Pod Kalvárií, jejichž výstavba byla zahájena 
v minulém měsíci. Další staveniště je v ulici J. B. Juhna. 

Vzhledem k tomu, že i nadále chce národní výbor v této 
výstavbě pokračovat, hledají se nové pozemky, převážně  
v zastavěné části města, kde by mohla být tato výstavba 
prováděna. Je si třeba uvědomit, že zábor zemědělské půdy 
nemůže dosavadním tempem pokračovat, a proto musí být 
zajišťovány nové pozemky převážně v zastavěné části města, 
kde v určitých prostorách dojde k rozsáhlejší asanaci. Ter-
mín asanace je závislý na dostatečném množství náhradních 
bytů, kam by bylo možno občany z těchto částí přestěhovat. 

Úprava parkování
Značná doprava na Mírovém náměstí narušovala tuto část 
památkové rezervace, a protože právě v těchto místech již  
v minulosti došlo k sesouvání podzemních chodeb, byl vy-
dán zákaz parkování všech motorových vozidel na Mírovém 
náměstí. Městský národní výbor se snaží za velkých finanč-
ních nákladů podzemními stavebními pracemi střed města 
zpevnit, avšak síť chodeb je tak veliká, že tato situace si 
vyžádá ještě dlouhou dobu. Proto, aby nedocházelo k naru-
šování památkových hodnot, byl vyhlášen zákaz parkování 
všech vozidel v celé vnitřní části města.
Zákaz parkování vozidel se vztahuje na Mírové náměstí  
a všechny přilehlé ulice, které jsou řádně označeny zákazem 
a také na příjezdových komunikacích při vjezdu do města 
byla umístěna příslušná upozornění. 

Stavební úprava Grand hotelu
Okresní stavební podnik Pelhřimov, jako dodavatelská orga-
nizace, předal dne 6. června t.r. investorovi – LSD Jednota 
po rozsáhlých stavebních úpravách Grand hotel v Pelhřimo-
vě. Hotel má 140 míst u stolu a 34 lůžek. Součástí restaurač-
ního zařízení je salonek se 40 místy. Restaurace je zařazena 
ve III. cenové skupině. 

Nové názvy ulic
Vyhláška MěstNV v Pelhřimově nás seznamuje s novými ná-
zvy ulic v okresním městě. Tak například Na houfech najde-
me ulici Fibichovu, Smetanovu a Čajkovského. Na výsluní je 
to ulice Bezručova, Wolkerova a Čapkova, v prostoru u Stra-
chova vznikla ulice U sauny, pokračováním Strachovské ulice 
od výměníku č. 3 je ulice Dolnokubínská, mezi vlásenickou 
silnicí a prostorem u tratě jsou ulice Lidická, Družstevní  
a Menhartova, kolem požární zbrojnice je ulice Požárnická, 
od Hodějovické k městským sadům vznikly ulice Sdružená, 
Lesní atd. 

Konečné práce sochy K. Gottwalda
Funkcionáři města Pelhřimova byli pozváni do Státního ate-
liéru v Praze, kde v současné době pracuje Mistr Josef No-
vák, laureát státní ceny Klementa Gottwalda na konečných 
pracích sochy Klementa Gottwalda, která bude v příštím 
roce postavena v okresním městě. Socha je vysoká 3,15 m 
a představuje našeho prvního dělnického prezidenta, jak jej 
známe z fotografií z února 1948 na Staroměstském náměstí. 

Prodejna oční optiky a textilu
Pracovníci Okresního stavebního podniku zahájili adaptační 
práce v bývalých prodejnách sportovních potřeb v Palacké-
ho ulici a hraček na Mírovém náměstí. Z bývalé prodejny 
sportovních potřeb rozšířené o přilehlou chodbu bude zří-
zena prodejna oční optiky. O prodejnu hraček rovněž roz-
šířenou o přilehlou chodbu byla zvětšena prodejní plocha 
textilu. 

Za letopiseckou komisi: JUDr. Josef Doubek

Oslavy výročí 750 let města.                                                                                                      Foto: archiv Muzea Vysočiny Pelhřimov



Hudba, španělština i pomoc druhým – tři světy, které  
Viola Vlasáková propojuje s přirozenou lehkostí. Student-
ka místního gymnázia, která letos obdržela Cenu města 
Pelhřimova, dokazuje, že talent může mít mnoho podob. 
Věnuje se dobrovolnictví, skládá hudbu, organizuje kon-
certy a své nadšení pro španělštinu proměnila i v benefiční 
projekt na pomoc školám zasaženým povodněmi ve Valen-
cii. V roce 2024 navíc získala první místo v literární soutěži 
pořádané Českou iberoamerickou společností za svůj špa-
nělsko-český deník. 

Váš deník Mi camino a las orquídeas (Moje cesta za or-
chidejemi) získal první místo v celostátní literární soutěži.  
Co vás inspirovalo právě k tomuto tématu?
Samotná hlavní postava Benedikta Roezla, což byl český 
botanik a sběratel orchidejí, který se vydal na vlastní pěst 
do Latinské Ameriky. Přivezl si s sebou několik rostlin. Ty 
ale nevydržely cestu, tak se rozhodl objevovat nové rostli-
ny a založil si zahradnictví, kde vydělával peníze pro rodinu 
v Čechách. Samotný deník je složený z 80 % španělštiny  
a 20 % češtiny. Hlavní myšlenka za tím byla, že to, co byla 
fakta a plány Benedikta Roezla, to si psal ve španělštině, 
ale více soukromé věci, to psal v češtině, aby, kdyby mu 
ten deník někdo ukradl, nemohl být zneužit. 

Jak celý proces soutěže vypadá? 
Probíhá to tak, že máme několik týdnů na to si vlast-
ní dílo připravit, sepsat a odeslat. Organizátoři soutě-
že poté vyberou ten nejlepší, dají pořadí a je vyhlášení. 
Soutěž je celostátní a nám to nabídla naše paní učitelka 
španělštiny. Chvíli jsem nad tím váhala, jestli do toho jít,  
nebo ne, ale nakonec jsem řekla, že to alespoň zkusím. 
Letos jsem se této soutěže zúčastnila a opět získala prv-
ní místo. Tentokrát jsem psala báseň, která vypráví pří-
běh postavy, u které není specifikované, jestli to je Čech, 
nebo Slovák, prostě jen cizinec. Ten se inspiruje písní, 
kterou slyšel na koncertě a ví, že pochází ze Španělska.  
Na ten popud se do země vydá, s nerozmyšleným plánem,  
ze španělštiny toho moc neumí a pomalu objevuje nejen 
španělský svět, ale i ten latinskoamerický, protože v básni 
vystupuje spousta lidí z Latinské Ameriky. Zároveň on hle-
dá stále tu píseň a díky ní objevuje jejich svět, protože ta 
píseň je metaforou k iberoamerickému světu.

Vedle literatury se vám daří i v jazykových soutěžích. Kte-
rých olympiád už jste se stihla zúčastnit?
Opravdu olympiády jen ze španělštiny. Tento rok jsem za-
čala ve školním kole, poté se dostala na krajské kolo. Se 
100 body jsem se dostala do státního kola a tam jsem se 
umístila na šestém místě s 93 body. Samotná soutěž je 
dělaná konverzační formou, většinou se začíná monolo-
gem na nějaké téma a potom se porota doptává. Případně 
bývají na soutěži popisy obrázků nebo situací na zadané 
téma a my musíme hrát scénku. Mimo to jsem se umísti-
la i v soutěži Talent Vysočiny, kde Kraj Vysočina odměňu-
je talentované žáky, kteří buď dosahují dobrých výsledků  
v olympiádách nebo dělají různé projekty v pěti různých 
kategoriích. Oceněných bylo 52 nominovaných žáků z Vy-
sočiny a pak v každé kategorii jeden žák získal hlavní oce-
nění Talent Vysočiny. Do této soutěže nás nominují školy, 
pokud vím, tak z gymnázia jsme byly dvě.

Jsou vaše znalosti španělštiny převážně ze školy nebo spíš 
samostudia?
Učím se jak ve škole, tak i doma, protože je důležité na-
učit se nějakou gramatiku a slovíčka, ale pak je druhá věc 
to trénovat i s rodilými mluvčími, opravdu konverzovat  
a zkoušet si to v reálných situacích. Dřív jsem využívala 
aplikaci Tandem, kde se studenti jazyků potkávají. Teď už 
jsme spíš přešli na Instagram nebo se známe právě z Česka.

Kdy vznikl váš zájem o španělský jazyk a kulturu? 
Zhruba v sedmé třídě. Když byla karanténa, tak jsem se 
doma nudila a zkoušela se učit různé jazyky. Vyzkoušela 
jsem jich snad deset. Zkoušela jsem samozřejmě angličti-
nu, slovenštinu. Poté krátce ruštinu, ukrajinštinu, myslím, 
že i italštinu nebo francouzštinu. Po několika měsících jsem 
od každého jazyka odešla, nenaučila jsem se téměř nic. 
Španělština mě zaujala, líbilo se mi, jak zněla, a tak jsem 
se v devítce rozhodla, že nechci pokračovat s němčinou,  
ale vyzkouším něco nového.

Spojila jste své jazykové a hudební dovednosti při organi-
zaci benefičního koncertu pro školy ve Valencii. Jak tento 
nápad vznikl?
Myšlenka mě napadla, když jsme v listopadu měli koncert  
s naším pěveckým sborem Kamínkem v Kamenici nad Li-
pou. A právě ten koncert byl na podporu povodní na Mo-
ravě. Napadlo mě, že by byl zajímavý nápad udělat podob-
ný koncert, ale právě pro španělskou Valencii. Prvně jsme 
začali shánět lidi, což byla asi nejtěžší část, a ptali jsme se, 
kdo by měl zájem se zapojit. Nakonec nás bylo patnáct.  
Z gymnázia nás bylo deset a připojila se jedna studentská 
kapela. Začali jsme pomalu dávat dohromady program, 
kde bychom vystupovali a jak to všechno zorganizovat. Tr-
valo to dva měsíce. Řekla bych, že to proběhlo celkem bez 
problémů. Generální zkoušku jsme měli v jednu, poté od 
tří hodin měla doprovodný program Hodina H a od pěti 
začal samotný koncert. Kapela Nejtvrdší materiál měla asi 
půlhodinový vstup a pak jsme pokračovali my jako gymná-
zium a obchodní akademie. Hráli jsme a zpívali různě. Měli 
jsme sóla, duety, tria nebo sborové písničky. Během celého 
večera lidé přispívali a my poté výdělek poslali do Valencie.

Se zahraničními studenty se setkáváte i jako mentor v or-
ganizaci Hodina H, kde pomáháte zahraničním dobrovol-
níkům. Co tato práce obnáší?
Primárně seznámit cizince s tím, jak funguje Česká republi-
ka a jaký je tady život. Tento rok tady byla většina lidí, kte-
ří pocházejí z různých přímořských států. Je to o tom jim 
ukázat, jak tady funguje život, jaké máme tradice, typická 

jídla. Například my máme značně dřív obědy, takže to byl 
pro ně možná trochu šok. Pomáháme jim i s češtinou. 

Vyučovala jste v dětském sboru ve vaší vesnici. Chtěla 
byste se věnovat výuce hudby i v budoucnu?
Asi bych ráda. Mám to jako jednu ze záložních variant. 
Váhám nad tím, ale nemám to ještě úplně rozmyšlené. 
Přemýšlím nad hispanistikou s kombinací vedlejšího oboru 
hudební vědy. S tím, že když si dodělám pedagogické mini-
mum, můžu vyučovat nebo dělat průvodkyni, překladatele 
a s hudebními vědami se dá také pracovat, takže si nechá-
vám možnosti ještě otevřené. 

Hudba je významnou součástí vašeho života. Ke kterému 
nástroji máte nejblíže?
Nejblíže asi k varhanám. Pravda, že sice nemám tolik času 
trénovat a je to náročné, protože varhany člověk nemůže 
mít doma. A zároveň jsem samouk. Ale je to nástroj, který 
pro mě zní nejlíp. Mimo varhany hraji v HLŠ Kamenice nad 
Lipou na čtyři zobcové flétny, klavír, zpívám a sama se učím 
na klávesy a kytaru. Já hraji spíš tak pro zábavu, protože 
mě to baví a učím se to, co chci.
 
Máte nějaký dlouhodobý cíl nebo sen, ke kterému smě-
řujete?
Pro mě dosud největším cílem bylo dostat se právě do ce-
lostátního kola ve španělštině, což se splnilo a podařilo, 
takže za to jsem moc ráda. Na další rok upřímně zatím ne-
mám nic, protože se budu připravovat na maturitu a vyso-
kou školu. Ale pokud se naskytne něco, tak jsem ochotná 
do toho jít.

S tím vším se nabízí otázka, jak to všechno stíháte?
Většinou to mám rozvržené. Samozřejmě se nedá stíhat 
trénovat na všechny nástroje v jeden den, do toho se učit 
španělsky. Je to o tom si vše rozvrhnout pravidelně do týd-
ne a naučit se využívat správně volný čas. Moje koníčky 
jsou i zároveň to, čemu se věnuji. Zároveň jsem se teď za-
čala učit rekreačně rumunštinu.      	    
				       Iva Pacnerová
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Zkusila jsem deset jazyků. Španělština mě zaujala nejvíce, říká Viola Vlasáková

Viola Vlasáková slaví úspěchy v jazykových olympiádách, literárních soutěžích a zároveň pravidelně vystupuje v hudebním souboru.
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Kultura nás baví

TRABLE VODNÍKA TONÍKA
5. srpna - 16:00 - venkovní scéna KD Máj

Interaktivní autorská pohádka  
o ochraně přírody, ve které má 
hlavní roli dětský divák, který roz-
hodne o tom, kam se celá situace 
a celý příběh posune. Vodník Toník 
je poslední vodník u nás, který už 
dávno neloví dušičky do hrníčku. 
Teď má úplně jiné starosti. Trápí ho, 
že lidé si neváží přírody, že má plný 
rybník odpadků a že mu jeho milo-
vané ryby všechny vyhynou nebo 

mu je vyloví a prodají. Chtěl by pomoci, ale sám neví, jak 
na to. Proto si vezme na pomoc malého diváka, který mu 
určitě dobře poradí a pokud ne, tak by to mohl být velký 
malér. Hraje: Dobře naladěné divadlo.

VESELÁ MEDVÍĎATA
19. srpna - 16:00 - venkovní scéna KD Máj

Příběh dvou veselých a rozpustilých medvídků, kteří zůsta-
nou sami doma, zatímco jde babička s dědečkem na trh.
Loutkové představení v podání pelhřimovské Loutkoherec-
ké skupiny Rolnička.
V případě nepříznivého počasí se představení budou konat 
na malé scéně KD Máj.

Pod parou
Pondělí 11. 8., pátek 15. 8. a úterý 19. 8.                      20:00
Čtyři učitelky ze střední školy se rozhodnou ověřit teorii,  
že lidské tělo nejlépe funguje s půl promilem alkoholu v krvi. 
Co začne jako zábavný experiment, brzy ovlivní jejich práci  
i osobní život. (112 minut)                         nevhodný do 12 let

Kouzlo derby
Úterý 12. 8.                                                                          20:00
Komedie Petra Kolečka propojuje příběhy několika postav, 
jejichž osudy vrcholí během velkého fotbalového zápasu. 
Kouzlo derby není jen o fotbalu, ale především o lásce, vášni 
a nečekaných zvratech života. (110 minut)
                                                                       nevhodný do 12 let

Jak se nám to mohlo stát!? (SENIORKINO)
Středa 13. 8.                                                                        15:00
Dvě naprosto odlišné rodiny se potkají kvůli svatbě svých 
dětí. Testy DNA ale odhalí šokující pravdu, která všechno 
obrátí vzhůru nohama. Komedie o tom, že rozdíly mezi lidmi 
mohou být zdrojem humoru i inspirace. (95 minut)
                                                                              přístupný všem

 Džob
Čtvrtek 14. 8. a neděle 17. 8.                                           20:00
Petr a Michal jsou kamarádi od gymplu, dnes ale žijí úplně 
jiné životy. Jeden má rodinu a práci v korporátu, druhý je 
samotář s uměleckými sny. Spojuje je však pořád stejná vá-
šeň – graffiti. (90 minut)                             nevhodný do 12 let

Sbormistr
Sobota 16. 8.	                                                                            20:00
Třináctiletá Karolína se snaží prosadit v prestižním dívčím 
sboru pod vedením charismatického, ale přísného sbormis-
tra. Ve světě rivality, ambicí a touhy po uznání balancuje  
na hraně mezi obdivem a tlakem, kterému nemusí být snad-
né odolat.  (106 minut)                              nevhodný do 12 let

Dokonalá shoda 
Pondělí 18. 8. a neděle 24. 8.                                                         20:00

Dokonalá shoda sleduje Dakotu Johnson jako luxusní do-
hazovačku, která v zářivém New Yorku balancuje mezi mi-
nulostí, přítomností a tím, co by mohlo být. Pod pozlátkem 
večírků se skrývá otázka, jestli i láska je jen volba - a co jsme 
ochotni obětovat pro iluzi jistoty. (106 minut)                   
                                                                       nevhodný do 12 let

Bláznivá střela
Čtvrtek 21. 8.                                                                      20:00
Frank Drebin junior (Liam Neeson) jde ve stopách slavného 
táty. V nové Bláznivé střele vyšetřuje podezřelou sebevraž-
du, zatýká, střílí a s chutí porušuje pravidla. Prostě policajt, 
jak má být. (92 minut)                                nevhodný do 12 let

Duchoň
Pátek 22. 8.	                                                         20:00
Byl největším talentem své generace. Film sleduje Karla 
Duchoně během jediné noci roku 1984, kdy mu před očima 
proběhne celý život — od prvních úspěchů až po vnitřní dé-
mony, které ho zničily. Do kin přichází při příležitosti 75 let 
od jeho narození a 40 let od smrti. (95 minut)         
                                                                              přístupný všem

Mezi námy děvčaty 2
Pondělí 25. 8. a sobota 30. 8.                                           20:00
Jamie Lee Curtis a Lindsay Lohan se vracejí jako Tess a Anna 
v pokračování komedie Mezi námi děvčaty 2. Tentokrát 
řeší rodinné trable kolem Anniny dcery - a zjišťují, že blesk 
opravdu může udeřit dvakrát. (111 minut)      přístupný všem

Tony má plán
Úterý 26. 8.                                                                         20:00
Lehkovážný kšeftař Tony má plán, který zkomplikuje život 
všem kolem, hlavně však jemu. Uvězněný v „prohnilým kuf-
ru starý káry“ a obklopený lžemi a podvody hledá cestu ven, 
aby mohl uskutečnit svůj nejbizarnější plán – začít poctivě 
žít. (80 minut)                                              nevhodný do 12 let

Čelisti (50. výročí)
Čtvrtek 28. 8.                                                                         20:00
Padesát let poté, co Steven Spielberg stvořil první typicky 
letní blockbuster, se jeho legendární Čelisti vracejí do kin. 
Velký žralok, velké plátno a velké odhodlání trojice mužů, 
která se ho snaží zabít, aby dál neterorizoval přímořské  
městečko Amity. (124 minut)                     nevhodný do 12 let

Jarek
Neděle 31. 8.                                                                         20:00
Životopisný dokument o slavném, obdivovaném i kritizo-
vaném písničkáři, který přes 40 let skládá, zpívá a dojímá 
publikum. Film ukazuje Nohavicu jako talentovaného, vše-
stranného a rozporuplného člověka, jehož písně znají lidé 
po celém světě. (124 minut)                      nevhodný do 12 let

Představení pro děti:
Úterý 12. 8. (17:00): Bodlinka: Pichlavé dobrodružství, 
sobota 16. 8., neděle 17. 8. a úterý 26. 8. (17:00): Zlouni 
2, čtvrtek 21. 8. a pátek 22. 8. (17:00): Tlapky na pedá-
ly: Velká cena Evropy, sobota 30. 8. (17:00): Šmoulové  
ve filmu.

V termínu od 28. července do 10. srpna kino z důvodu 
pravidelné letní pauzy nehraje.

Kino Vesmír uvádí Kino Vesmír

Pohádková představení
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Kulturní akce nově v prodeji
JAK BYLO, KDYŽ NEBYLO

20. září - Divadlo L. Lipského
Jak to bylo kdysi dávno, když se na světě objevil první člověk, 
a byl na všechno úplně sám? Přijďte se podívat na příběh 
starý jako lidstvo samo, příběh pro malé i velké. 

ANI ZA MILION?
23. září - Divadlo L. Lipského

Francouzka Jacqueline a samotář Lambert – každý jiný,  
a přece spojeni tajemstvím. Detektivní komedie z majáku, 
kde nic není tak, jak se zdá!

KATAPULT TOUR 50 let (1975 – 2025)
10. října - KD Máj

Katapult připravil reprezentační program koncertu, jehož 
emoce a energie fanoušky určitě ohromí. 

TOMÁŠ ŠEBEK - OBJEKTIVNÍ NÁLEZ - MOJE NEJTĚŽŠÍ MISE
13. října - Divadlo L. Lipského

Tomáš Šebek - známý chirurg, autor úspěšných reportážních 
knih z humanitárních misí přijede do Pelhřimova, aby před-
stavil svou novou knihu Objektivní nález.

NEZMAŘI
14. října - Divadlo L. Lipského

Folková legenda míří do Pelhřimova. 

JAKUB SMOLÍK S KAPELOU - "SMOLÍKOVA CESTA 66"
4. listopadu - Divadlo L. Lipského

Nový koncertní pořad plný zážitků a hudby.

CAVEMAN - ONE MAN SHOW
6. listopadu - Divadlo L. Lipského

Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte se podívat  
na slavnou one man show.

WOHNOUT - PODZIM 2025
8. listopadu - KD Máj

Wohnout vyráží na podzimní tour a jednu ze zastávek bude 
mít i u nás v Pelhřimově.

ROBIN ZOOT
15. listopadu - KD Máj

Rapový koncert pro fajnšmekry.

VÁNOČNÍ ČECHOMOR - KOOPERATIVA TOUR
13. prosince - KD Máj

Legenda se vrací. Těšit se opět můžete na originálně zpraco-
vané lidové písně. Host Lenka Dusilová.

Vstupenky na tyto a další kulturní představení můžete kou-
pit v Turistickém informačním centru na Masarykově náměs-
tí, dále pak prostřednictvím webového portálu kulturape.cz.

Kulturní zařízení města
Pelhřimova nabízejí k pronájmu 

za výhodných podmínek 
volné prostory o podlahové

výměře 53,1 m² ve třetím
nadzemním podlaží KD Máj. 

Informace na tel. 777 012 493

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Pelhřimovské dožínky se blíží

Masarykovo náměstí ožije v sobotu 6. září od 13 hodin tra-
diční oslavou sklizně. Těšit se můžete na slavnostní příjezd 
kočárů s koňmi a předání dožínkového věnce. Agroturistika 
Štola předvede ruční výrobu másla, tvarohu, sýra i tradiční 
výmlat obilí. K vidění bude historická i současná zeměděl-
ská technika – žací stroje, řezačky či sečka na mák. K dobré 
náladě zahrají Malá muzika a Vysočinka. Pro děti budou při-
praveny soutěže a skákací hrad.                                           (va)

Svět chutí na jednom místě. Street Food Fest 
proměnil Pelhřimov v kulinářský ráj

Milovníky chutí z různých koutů světa přilákal v sobotu  
19. července na venkovní scénu KD Máj a přilehlé parko-
viště již tradiční Authentic Street Food Fest. Čtyři desítky 
stánků a food trucků představily bohatou nabídku světo-
vých kuchyní – od vietnamského pouličního jídla přes indo-
néské speciality až po mexické pochoutky a mnohé další.  
„V Pelhřimově jsme poprvé. Nabízíme specialitu sushi burritos 
 – a jsme jediní v republice, kdo je připravuje podle originál-
ní receptury,“ uvedla Petra Nakládalová ze stánku Sushirrito 
a dodala: „V nabídce máme i další pokrmy, například rýžové 
poke bowls nebo hosomaki. Lidé chodí většinou ve vlnách. 
První byla dopoledne, spíš na brzký oběd, další pak přišla 
po dvanácté.“

Authentic Street Food Fest lákal desítky návštěvníků po celý 
den. Jedním z nich byl i Petr Laštovička. „Na street food fes-
tivalu jsem byl poprvé a doufám, že ne naposledy. Poprvé  
v životě jsem okusil sépii, ale moc mi nechutnala. Zaujala 
mě vietnamská nebo indonéská kuchyně, dal jsem si koko-
sové palačinky a kukuřičné placky. Nejvíc mi ale chutnala 
krabí klepítka, která si beru domů i pro rodinu na ochut-
nání.“ 
Kromě exotických jídel nechyběla ani nabídka českých piv  
z malých pivovarů či moravská vína. Na své si přišli i milov-
níci sladkostí – na festivalu zaujala rolovaná zmrzlina, chu-
rros nebo sladké bubble tea, které posloužily jako pomyslná 
tečka za pestrým kulinářským zážitkem.                              (ip)
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Uskutečnění Pelhřimovské pouti si bohužel vyžádá někte-
rá nutná omezení provozu na veřejných prostranstvích  
ve městě.
Od pondělí 18. srpna 18:00 do pondělí 25. srpna 24:00 bu-
dou uzavřena parkoviště za městským úřadem a u lékárny 
U sv. Víta.
Od středy 20. srpna od 18:00 do pondělí do odjezdu pouťo-
vých atrakcí bude uzavřen průjezd ul. Dr Tyrše do ul. Solní  
a do ul. Solní bude umožněn vjezd z ul. Pod Kalvárií.  
Po tuto dobu zde budou zrušena parkovací místa.

Děkujeme za pochopení

Dopravní omezení po dobu
konání Pelhřimovské pouti

Léto s knihou podle Ivy Rajdlové
Léto je ideální čas na knihu – a když 
vám vybírá sama vedoucí Městské 
knihovny Pelhřimov Iva Rajdlová, ne-
můžete sáhnout vedle. Právě z její čte-
nářsky bohaté dovolené přichází troji-
ce tipů, které stojí za to mít po ruce u 
vody i v horách. „Jsem typická knihov-
nice. Když vyrážím na dovolenou, ne-
potřebuji ani tak krémy na opalování, 
ale musím mít vždy knihu. Jedna nestačí, protože pokud se 
začtu, mám ji na den nebo dva,“ přiznává s úsměvem. Četla 
osvědčené autory i debuty a využila i kouzlo e-knih. „Na Čas 
vos od Aleny Mornštajnové je u nás dlouhý pořadník,“ dodá-
vá. A které tři knihy by doporučila dál? Nechte se inspirovat.

Lisa Ridzén – Jeřáby táhnou na jih
Švédská kniha roku 2024 vypráví dojemný příběh o životě 
– a spíše o jeho závěru. Hlavními postavami jsou devadesáti-
letý muž a jeho syn, kteří vnímají stáří každý jinak. Jejich roz-
dílné pohledy jim často přinášejí nedorozumění, i když oba 
jednají v dobré víře a s láskou. Na řadě situací je ukázáno, 
jak se tyto rozdíly projevují – například poté, co je manželka 
starého muže přestěhována do domova, zůstává mu jedi-
ným společníkem pes. Bez něj si nedokáže představit život, 
zatímco syn vnímá, že péči o zvíře už nezvládá. 

Mónica Gutiérrez Artero – Knihkupectví pana Livingstona
Laskavý příběh o tom, jak se španělská archeoložka vyda-
la do Londýna s nadějí, že získá práci v prestižním muzeu. 
Osud to však zařídil jinak – skončila v malém knihkupectví, 
jehož majitel působil na první pohled jako bručoun. Postup-
ně se však ukázalo, že je velmi laskavý, a mladá žena si navíc 
vytvořila krásný vztah se zákazníky, kteří se jí začali svěřovat 
se svými životními příběhy. Jedná se o pohodové čtení o li-
dech, které spojuje láska ke knihám.

Jo Nesbø – Král
Jo Nesbø patří mezi mé nejoblíbenější autory. Příběh dvou 
bratrů pokračuje opět výborně – nechybí strhující děj, na-
pětí a překvapivé zvraty. A ještě při tom můžeme přemýšlet, 
zda hlavní hrdina Roy Opgard je kladnou, nebo zápornou 
postavou.

Nově v naší nabídce
BELETRIE

• Kdes byl, tati? (Hana Švejnohová), Soukromý archiv smíchu 
(Slávka Kopecká), Stříbrná maska (Vlastimil Vondruška), Pod 
papírovým měsícem (Shaina Steinberg), Schované jizvy (An-
gela Marsonsová).

 NAUČNÁ LITERATURA
• České fotbalové křivdy (Miloš Štrojsa), Jak učit děti, aby byly 

šťastné (Zdeňka Janhubová), Tohle je Jižní Korea (Alex Pathe), 
Výlety za strašidly (Tomáš Koutek), Ženy, které tančí samy 
(Denisa Prošková)

DĚTSKÁ LITERATURA 
 • 4 filmové příběhy Čtyřlístku (Jaroslav Němeček), Řízni (Ivo-
na Březinová), Příběhy poskládané z kamínků (Veronika Ku-
báčová), Anna a Duhové údolí (Lucy Montgomery), Soumrak 
kletby démonů (Madelaine Eliot).

Z HUDEBNÍHO ODDĚLENÍ
 • Malý pražský erotikon (Patrik Hartl), Spravedlivá pistole  
(Jaroslav Velinský), Mozaika duše (Tomáš Kvapilík), Maškará-
da (Terry Pratchett), Život ve staletích: 15. století (Vlastimil 
Vondruška), Poslední na řadě (Helen Fieldsová).

Knihovna o prázdninách 
Oddělení beletrie, naučné a studovna s internetem: pondě-
lí, středa, pátek: 7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00; úterý, čtvrtek: 
7.30 - 11.00. Hudební oddělení: pondělí, pátek: 7.30 - 11.00, 
12.00 - 16.00, středa: 7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00; úterý, čtvr-
tek: 7.30 - 11.00. Dětské oddělení: pondělí, středa, pátek: 
7.30 - 11.00, 12.00 - 17.00. V době letních prázdnin se v so-
botu nepůjčuje. Knihovna přeje svým návštěvníkům krásné 
prázdniny nebo dovolenou.

Z Městské knihovny Pelhřimov Městská knihovna Pelhřimov

Galerie M
OPĚT PŘÍTOMNÍ POZNAMENANÍ - SKLO, VITRÁŽE, 

OBRAZY, KERAMIKA (prodejní výstava)
Od 1. srpna do 1. září, vernisáž 2. srpna v 16:00

Volné seskupení umělců 
Poznamenaní vystavuje 
společně v Pelhřimově 
již přes 30 let. Skupina 
někdejších spolužáků  
z Kamenického Šenova se 
věnuje různým oborům 
umělecké tvorby, od mal-
by, přes sklo, pískování, 
až po keramiku. Bohatá 
je tak nejen materiálově, 
ale tematicky. K vidění 
budou olejomalby akade-
mického malíře Františka 
Letáka, přezdívaného 
malíře Prahy, scénogra-
fky Renaty Grolmusové 
aktivní v malbě i kerami-
ce, malované sklo Milana 
Brodského nebo vitráže 
Vladimíra D. Kazdy. Výstavu skupiny nově doplní keramika  
a pískované sklo manželů Cyrila a Anny Grolmusových a pel-
hřimovská autorka Věra Vacková. 

Městská knihovna Pelhřimov
Přízemí, oddělení beletrie: 

EMOCE A POCITY
výstava obrazů Anety Ledvinkové 

První patro, naučné oddělení: 
FOTOOBRAZY 

výstava PhDr. Ing. Petra Krohe

NENÍ KUS JAKO KUS 
ukázka knihařského řemesla MgA. Kláry Syberové

PLETENÉ NÁRAMKY 
výstavka ruční tvorby Heleny Šádové 

Druhé patro, dětské oddělení:
 CO DOKÁŽEME,  ANEB KAŽDÝ Z NÁS JE UMĚLEC,

 výtvarné práce žáků  
Speciální školy Pelhřimov, Komenského

Muzeum Vysočiny Pelhřimov
1945.

do 31. srpna
Výstava připomínající poslední dny 2. světové války na Pel-
hřimovsku představuje široké spektrum exponátů z doby 
okupace. Prostřednictvím fotografií, plakátů, vyhlášek, 
zbraní, vojenské výstroje, vyznamenání, map a předmě-
tů denní potřeby přiblížuje období okupace a konec války  
na Pelhřimovsku.  

PRODEJ A REZERVACE VSTUPENEK NA TIC, AKTUÁLNÍ NABÍDKA A ON-LINE PRODEJ NA WWW.KULTURAPE.CZ

www.kulturape.cz Kultura Pelhřimov kulturapelhrimov

Výstavy

Nestihli jste v červenci vystoupat na vyhlídkovou věž a užít si 
pohled na večerní Pelhřimov? Nezoufejte, máte ještě jednu 
příležitost. Věž kostela svatého Bartoloměje bude otevřena 
14. srpna od 20.00 do 22.30. Nebude chybět ani hudební 
doprovod, který obstarají členové ZUŠ Pelhřimov.           (va)

Výzva pro místní i turisty.
Věž můžete navštívit i večer

TERMÍNY

Podzimní 11. 10.

MINIJARMARKŮ

Svatomartinský 8. 11.

Vánoční 6. 12.
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Kalendář vybraných kulturních a společenských akcí
Přítomní/Poznamenaní 
Prodejní výstava malby, keramiky a skla. Vernisáž se 
uskuteční 2. 8. od 16.00. 

až 1. 9.

Den vína
Přijďte ochutnat vína z Moravy a Čech, nebude chybět 
ani cimbálovka.14-21:00

Noisy and Loud
Koncert kapel v žánrech začínaje thrash metalem, přes 
death metal, hardcore a grindcore, až po powerviolence.

2. 8.

Radovanka

Letní promenádní koncert.
3. 8.
10-12:00

NEDĚLE

Trable vodníka Toníka
Divadelní představení pro děti a jejich doprovod,  
účinkuje Dobře naladěné divadlo. 

5. 8.

Pexesiáda 
Dopolední program pro děti v hudebním oddělení, 
každý hráč bude zařazen do slosování o knihu.

6. 8.
9:00

STŘEDA

16:00

6. 8.
21:30

Stojánky na tužky
Tvůrčí dílna.

27. 8.
9-11:00

STŘEDA

Šikovné město
Program pro děti. Tentokrát zahrnuje tvořivé  
workshopy s místními firmami.

21. 8.
15-18:00

ČTVRTEK

Pelhřimovská pouť
Hudební produkce na Masarykově náměstí,  
pouťové atrakce za městským úřadem.

22. 8.

až 24. 8.

Rozzum v divočině

Promítání letního kina.
20. 8
STŘEDA

21:00

Citera napříč žánry 

Koncert Michala Müllera.19:00

STŘEDA

Město v pohybu
Program pro děti, který přinese radost z tance a pohybu 
v čele s profesionály, kreativní dílnu s výrobou masek.

7. 8.
15-18:00

ČTVRTEK

Letní Pelhřimovská tančírna
Přijďte si zatančit pod širým nebem, nebudou chybět 
osvěžující nápoje a skvělá zábava.

9. 8.
SOBOTA

Já, legenda

Hrané prohlídky - začátky ve 12:30, 14:45 a 17:00.9. 8.

SOBOTA

Deskové hry s knihovníky
Přijďte si zahrát hry z bohaté nabídky knihovny.

20. 8.
STŘEDA

9-11:00

STŘEDA

Legenda

Letní promenádní koncert.
10. 8.
NEDĚLE

ÚTERÝ

Promítání letního kina.

6. 8.

Zámek 
pánů z Říčan

10-12:00

Veselá medvíďata
Divadelní představení pro děti a jejich doprovod,  
účinkuje Loutkoherecká skupina Rolnička.

19. 8.
ÚTERÝ

16:00

2. 8.

Masarykovo 
náměstí

Pod parou
Projekce letního kina.

27. 8.
21:00

STŘEDA

1. 8.

17:00

Prázdninové plackování

Přijďte si vyrobit placku se špendlíkem nebo magnetku.
13. 8.
STŘEDA

9-11:00

Vyšehrad Dvje 
13. 8.
STŘEDA

21:30

SOBOTA

Rybník Stráž 

SOBOTA

Masarykovo 
náměstí 

Prázdniny v Římě

Masarykovo 
náměstí

19:00

Masarykovo 
náměstí

Promítání letního kina.

Masarykovo 
náměstí

Malá muzika
Letní promenádní koncert.

31. 8.
10-12:00

NEDĚLE

Chytré město
Program pro děti. Tentokrát umožní nahlédnout  
do budoucnosti. Od 16.00 vědecká show Science ON.

28. 8.
15-18:00

ČTVRTEK

Letní kvíz – Pelhřimov Open 2025
Vědomostní kvíz, své týmy přihlašujte na emailu:  
some.one@seznam.cz nebo na tel: 775 085 989.

29. 8.
19:00

Masarykovo 
náměstí

PÁTEK

Masarykovo 
náměstí

Já, legenda 
16. 8.

Safyr
Letní promenádní koncert.

17. 8.
NEDĚLE

SOBOTA
Zámek  

pánů z Říčan

10-12:00

Hrané prohlídky - začátky v 15:00, 17:15 a 19:30.

Masarykovo 
náměstí

Jarda band

Koncert U Stromečku.19:30
1. 8.

PÁTEK
Masarykovo 

náměstí 

Čáro Gipsy
Koncert U Stromečku.

19:30
8. 8.
PÁTEK

Masarykovo 
náměstí 

Lazareth
Koncert U Stromečku.

19:30
29. 8.
PÁTEK

Masarykovo 
náměstí 

Večerní prohlídka města
14. 8.

ČTVRTEK
Zámek  

pánů z Říčan Začátek procházky u Muzea Vysočiny Pelhřimov.
20:00

Večerní vyhlídka z věže kostela 
sv. Bartoloměje14. 8.

ČTVRTEK

20-22:30

Pohodové město
Zábavný program pro děti, tentokrát na téma relaxu.

14. 8.
15-18:00

ČTVRTEK
Masarykovo 

náměstí

Masarykovo 
náměstí

Pátrání po tajemném vězni
11. 8.

PONDĚLÍ
Zámek  

pánů z Říčan Dětský edukační program.
10:00

Freskový sál zámku pánů z Říčan
12. 8.

ÚTERÝ
Zámek  

pánů z Říčan Komentovaná prohlídka.
17:00

S Poutníkem do Pelhřimova
18. 8.

PONDĚLÍ
Zámek  

pánů z Říčan Dětský edukační program.
10:00

Vážení pořadatelé kulturních a společenských akcí, rádi byste byli v tomto přehle-
du? Není nic jednoduššího než vyplnit formulář na webových stránkách mupe.cz. 
Zveřejnění je zdarma.

Denní zpravodajství naleznete v e-novinách

Vydávají: Kulturní zařízení města Pelhřimova, třída Legií 1115, 393 01 Pelhřimov, ID datové schránky: d52kmj7, 
tel.: 564 103 303, e-mail: noviny@kzpe.cz, vychází 1x měsíčně v nákladu 7300 ks, uzávěrka příštího čísla  
19. srpna, termín vydání příštího čísla 29. srpna. Řídí redakční rada, šéfredaktor Kamil Vaněk, tel.: 777 012 
396. Za obsahovou stránku příspěvků ručí autoři. Tisk: Vydavatelství a tiskárna 999, Dolnokubínská 1451,  
393 01 Pelhřimov, tel.: 565 326 469.  Registrováno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem E 11393.
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